[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 года                                                                                                № 384
п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 30 октября 2018 года №864 «О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов
 на территории Махнёвского муниципального образования»
В соответствии с постановлением    Правительства    Свердловской    области от 27 апреля 2017 года №295-ПП «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территориях   муниципальных    образований     в    Свердловской     области» (с изменениями  от 22 ноября 2017 года № 859-ПП),  руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 30 октября 2018 года №864 «О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования» следующие изменения:

1.1. вторую часть подпункта 1.2. пункта 1 читать в новой редакции:
«2) В срок до 01 ноября 2018 года разработать проект   текстовой части в виде таблицы по форме согласно приложению к Порядку разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территориях   муниципальных    образований     в    Свердловской     области», утверждённому  постановлением    Правительства    Свердловской    области от 27 апреля 2017 года №295-ПП (с изменениями                  от 22 ноября 2017 года № 859-ПП);

1.2. пятую часть подпункта 1.2. пункта 1 читать в новой редакции:
«5.1. представить на утверждение Главе  Махнёвского муниципального образования проект  постановления Администрации Махнёвского муниципального образования «Об утверждении схемы  размещения  нестационарных торговых  объектов на территории  Махнёвского муниципального образования»;
1.3. шестую часть подпункта 1.2. пункта 1 читать в новой редакции:
«6)Направить в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области утвержденную схему размещения нестационарных объектов на территории  Махнёвского муниципального образования в течение 5 дней со дня её принятия для размещения на официальном сайте Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;
2. Предложения о развитии сети нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования направлять в форме заявления о включении мест размещения нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов по установленной форме согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. проект постановления Администрации Махнёвского муниципального образования «О внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования»  вынести на рассмотрение Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при Администрации Махнёвского муниципального образования.

         4. Создать комиссию по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования.

5. Утвердить состав комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования (приложение № 2).

6. Утвердить положение о комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования (приложение № 3).

7.Организационному отделу Администрации Махнёвского муниципального образовании опубликовать настоящее постановление    в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Махнёвского
муниципального образования                                                               А.В. Лызлов
Приложение № 1
Утверждено

постановлением Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 16 мая  2019 года № 384
Главе  Махнёвского

муниципального образования

__________________________

от________________________
__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о включении мест размещения нестационарных торговых объектов

в схему размещения нестационарных торговых объектов
Заявитель___________________________________________________________
                 (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя; полное наименование юридического лица;
______________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя)
Местонахождение юридического лица (индивидуального предпринимателя, физического лица)_____________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
Телефон:___________________________________________________________
Свидетельство о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя):
№_____________________________ от «_____» _____________ 20___ г.
ИНН__________________________  от «_____» _____________ 20___ г.
Прошу Вас рассмотреть заявление о включении мест размещения нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в государственной собственности, а также собственность на которые не разграничена  или муниципальной собственности ________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(наименование объекта: киоск, павильон, автолавка, автоприцеп, палатка, лоток и т.д.)
предполагаемый ассортимент:___________________________________________
___________________________________________________________________
на планируемом месте__________________________________________________

___________________________________________________________________
площадью________________________________________________________ кв. м.
режим работы объекта___________________________________________________
«____» ____________ 20___ г.    _______________    ________________________
                                                                                             (подпись)                                       (расшифровка подписи)
                                                               М.П.

Приложение № 2
Утверждён

постановлением Администрации
Махнёвского муниципального образования

от 16 мая 2019 года № 384

Состав

комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования

Лызлов Александр Викторович              Глава Махнёвского муниципального

                                                                  образования, председатель

                                                                  комиссии

Козуб Светлана Александровна              начальник отдела экономики и

                                                                  потребительского рынка

                                                                  Администрации Махнёвского

                                                                  муниципального образования,

                                                                  заместитель председателя комиссии

Перевалова Олеся Эдуардовна                специалист 1 категории отдела

                                                                       экономики и потребительского рынка

                                                                  Администрации Махнёвского

                                                                  муниципального образования,

                                                                  секретарь комиссии

Члены комиссии
Качанова Нина Николаевна                     начальник отдела по управлению

                                                                        имуществом и земельными ресурсами Администрации Махнёвского

                                                                 муниципального образования
Клещёва Ольга Владимировна   главный специалист отдела  по                    управлению имуществом и земельными ресурсами                         Администрации Махнёвского

                                                                  муниципального образования

Рыбенкова Ирина Ивановна                     ведущий специалист отдела

                                                                  строительства, ЖКХ, архитектуры,

                                                                  благоустройства и охраны
                                                                  окружающей  среды

Приложение № 3
Утверждено

постановлением Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 16 мая 2019 года № 384
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается для координации разработки, согласования, обсуждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования (далее – схема размещения).

1.3. Комиссия по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования создана в целях:

а) разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования;

б) подготовки предложений о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов;

в) обеспечения доступности товаров и услуг (потребительского рынка) для населения на территории Махнёвского муниципального образования;

г) формирования конкурентной среды;

д) обеспечения соблюдения прав и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность (далее – хозяйствующие субъекты);

е) обеспечения единства требований к размещению нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования;
         ё) формирование торговой инфраструктуры с учётом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими нормативными правовыми документами:
    - Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования  торговой деятельности в Российской Федерации»;

- Уставом Махнёвского муниципального образования и настоящим Положением.

1.6. Внесение изменений в состав Комиссии и в настоящее Положение осуществляется постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования.
         1.7. При разработке Схемы размещения Комиссия основывается на:
1) результатах инвентаризации существующих нестационарных торговых объектов и мест их размещения;
2) анализе и характеристике текущего состояния развития инфраструктуры розничной торговли;
3) оценке достижения минимального уровня обеспеченности населения площадью торговых объектов, обеспечения территориальной доступности торговых объектов для населения, обеспечения населения торговыми услугами в местах отдыха и проведения досуга;
4) соблюдении требования о размещении не менее чем шестидесяти процентов от общего количества нестационарных торговых объектов для использования субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность.

Глава 2. Задачи и функции комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии является создание условий для организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории Махнёвского муниципального образования.

2.2. Для выполнения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

1) анализирует результаты инвентаризации нестационарных торговых объектов и мест их размещения на территории Махнёвского муниципального образования;

2) рассматривает материалы (документы) по размещению нестационарных торговых объектов для включения в схему размещения;
3) разрабатывает предложения о включении нестационарных торговых объектов и мест их размещения, включая перспективные места размещения, в схему размещения нестационарных объектов;
4) рассматривает материалы (документы) о внесении изменений, дополнений в схему размещения;

5) готовит мероприятия по приведению существующих нестационарных торговых объектов и мест их размещения в соответствие со схемой размещения;

6) координирует деятельность хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального района по формированию и выдвижению законодательных инициатив, направленных на развитие торговой деятельности;

7) готовит заключения о возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) включения новых нестационарных торговых объектов в утверждённую схему размещения.

 Глава 3. Права комиссии
     3.1. Для достижения своих целей Комиссия имеет право:

1) привлекать к работе в Комиссии, не входящих в её состав руководителей предприятий, учреждений и организаций, представителей общественности, средств массовой информации;

2) анализировать эффективность применения мер по созданию условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей  Махнёвского муниципального образования  услугами торговли, для чего вправе приглашать на заседания комиссии представителей сельских и поселковой  администраций Администрации Махнёвского муниципального образования, запрашивать необходимые документы, материалы и информацию;

3) направлять Главе  Махнёвского муниципального образования  предложения по совершенствованию работы по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.
Глава 4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Руководство работой Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
4.2. Председатель Комиссии:

а) определяет дату и время проведения заседания Комиссии.
б) назначает время проведения заседаний и ведет заседания;

в) утверждает повестки заседаний;

г) подписывает протоколы заседаний и другие документы, подготовленные Комиссией.

4.3. Секретарь Комиссии:

а) формирует повестку заседаний;

б) организует подготовку заседаний Комиссии, с уведомлением членов Комиссии, а также лиц, приглашенных на ее заседания, о дате, времени и месте проведения заседаний;

в) организует ведение документации Комиссии и её хранение;

г) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии.

            4.4. Члены Комиссии имеют равные права и участвуют в заседаниях Комиссии с правом решающего голоса.
4.5. Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от установленных членов Комиссии.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.  При несогласии с принятым решением член Комиссии может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который утверждается председательствующим на заседании и подписывается секретарем Комиссии
4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений от физических и юридических лиц, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории Махнёвского муниципального образования, о внесении изменений и дополнений в проект Схемы размещения.
4.7. Комиссия рассматривает поступившие предложения на предмет их соответствия целям включения нестационарных торговых объектов в Схему размещения.
Заявление о включении в схему места размещения нестационарного торгового объекта рассматривается на заседании Комиссии в течение 10 дней после его получения.
На основании рассмотрения заявлений Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) внести изменения и (или) дополнения в проект Схемы размещения – в случае, если представленные предложения соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения;
2) отказать в принятии предложений по внесению изменений и (или) дополнений в проект Схемы размещения – в случае, если представленные предложения не соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в Схему размещения.
О принятом решении заявителю сообщается в письменной форме.